---

<sup>77</sup> MARONIS, *Decalogi explanatio*, prec. VIII, art. 1, vid. 4, diff. 1, f. 58v: "Quinto instatur exemplo obstetricum que mentire sunt Pharaoni ut saluarent pueros hebreorum, et sequitur Exo. i, quod dominus edificavit illis domos, ex quo patet quod fuerunt remunerate propter pium mendacium. Ergo earum mendacium fuit licitum. Respondetur quod earum mendacium potuit esse mortale et veniale, [...]. Si vero radix fuit libido venialis, id est, amor vite hebreorum sub deo, sic fuit mendacium officiosum veniale, nulli nocens et hebreis proficiens, et sic loquitur Hieronymus, supponens eas ex pietate mentitas fuisse [*ms. add. sub Deo dilexisse vitam infantium*] et ideo meruisse vitam eternam."

<sup>78</sup> ODONIS, *Expositio ethicorum*, I, q. 15, f. 10vb: "Secundum dubium si quis requisitus cum suo mendacio possit saluare vitam amici, queritur an sit mendacium aut non. Dicendum quod in tali modo tacere debet, mentiri vero non licet, sicut dicendum est supra."

<sup>79</sup> ODONIS, *Expositio ethicorum*, I, q. 15, f. 10va: "Si generali hoc est quia veritas ignoratur vel quia celatur, vel quia negatur, vel quia impugnatur. Si quia ignoratur sic est falsum, quod est falsa vocis signatio per proferentem ignorata cum credit dicere verum. Si quia celatur hoc duplitem vel positive vel privative. Si privative sic est taciturnitas, que committitur cum quis audit falsitatem cuius opposita veritas ad audientem pertinet defensare. Si positive sic est duplicitas que aliud pretendit et aliud signat. Si veritas negatur sic est mendacium, id est falsa vocis signatio cum intentione fallendi."

<sup>80</sup> D.K.W. MODRAK, *Aristotle, Theory of Language and Meaning*, Cambridge 2001, 4.

mark on the Franciscan discussions of mendacity, not least where truth and lies can be considered quantitatively, but also as a vice that is essentially self-regarding, without considering the societal and doctrinal consequences.

### III. IS LYING ALWAYS A SIN? A MORAL AXIOLOGY

Augustine's rigorous condemnation of lying as a sin pervaded medieval scholastic discussions. The central tenets of Augustine's axiology are that lying violates charity, where one is always bound to hold good faith and sincerity towards another.<sup>81</sup> The other facet of a lie's sinfulness, as supplemented by Peter Lombard, taken from Augustine's *Enchiridion*, is that lying is contrary to the order of human speech, which is endowed by God for expressing what one holds in mind.<sup>82</sup> Based on Peter Lombard, one would easily arrive at a two-fold conclusion about Augustine's reasoning over a lie's sinfulness: (1) lying is injurious to others, and (2) even if it does not cause injury, it is against the divinely instituted order of speech: "Os autem, quod mentitur, occidit animam."<sup>83</sup> However, a reader of Augustine may find his arguments against the 'noble lie' rather weak and unsubstantiated, not to mention the prevalent cases of contradictions in the Scripture. Aquinas, for example, finds it necessary to fortify Augustine's argument with the authority of Aristotle, who states, "Secundum se ipsum autem mendacium quidem pravum et fugiendum."<sup>84</sup> The Angelic Doctor arrives at a conclusion that reformulates Augustine's arguments in an Aristotelian fashion: lying is sinful not only because of its injustice to others, but also because of its inordinate use of speech, even when intended for the good of others.<sup>85</sup>